
               ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI   GÂRCOV                          
                      JUDEŢUL OLT                                                                                                                  
Tel/ Fax: 0249519503 
Email: primariagarcov@yahoo.com    

             Website: www.primariagarcov.ro                                                      Nr. 24/30.05.2023           
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind   rectificarea  bugetului local 

al comunei Garcov  pe anul 2023 trim II 
 

 
     Având în vedere : 

                  -    referat de aprobare nr.24/26.05.2023 , întocmit de primarul comunei Gârcov ; 
                -    raportul de specialitate al Biroului Contabilitate  nr. 24/26.05.2023; 
                  -  avizul Comisia juridică și de disciplină, activități economico-financiare, învățământ,sănătate și familie 
nr. 7/30.05.2023 ; 
                  -  avizul Comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, muncă și protecție socială,  protecție copii, 
tineret și sport nr. 7/30.05.2023 ; 
                  -  avizul Comisia pentru agricultură, activități social-culturale, culte,  protecția mediului și turism, nr. 
7/30.05.2023 ; 
                  -    prevederile Legea nr.82/1991 privind legea contabilitatii republicata cu modificările și completările 
ulterioare ; 
                  -   prevederile art.49 alin.5 și  art .50 alin.2  lit.b din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice 
locale,cu modificările și completările ulterioare.     

       -   prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia public ; 
  
                În temeiul art. 129 alin.1, art.129 alin.2 lit.b, art.129  alin.4 lit.a, art.139 alin.1  si art.196 alin.1 lit.a din 
O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare ; 
       

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂRCOV 
 

HOTĂRĂȘTE : 
 

            Art.1.  Se suplimentează bugetul de cheltuieli secțiunea de dezvoltare cu suma de 89.00 
lei,  după cum urmează: 

                 - la cap.84.02,,Transporturi”, Subcap. 84.03.01 ,,Drumuri și poduri” titlul X ,,Proiecte cu 
finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020 astfel : 

               - la art. 58.05.01 ,, Finantare nationala”.............................................................32.000 lei  
              - la art. 58.05.02 ,,Finanțare externă nerambursabilă”.......................................55.000 lei  

                      - la art.58.05.03” Cheltuieli neeligibile”..............................................................2.000 lei 
               Art.2. Cu ducere la îndeplinire a  prezentei hotărâri se încredințează Biroul Contabilitate.  
               Art 3. Prezenta hotărâre se va comunica  Instituției Prefectului Județului  Olt, primarului   
localității și  va fi afișată pe site-ul Primăriei comunei Gîrcov. 
 
 
          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                CONTRASEMNEAZĂ,  
                 BARZĂ VALENTIN                                                                       SECRETAR GENERAL 
                                                                                                                            DUMITRAȘCU MARIN 
 
 

           Total consilieri: 11, consilieri prezenți: 10 , voturi pentru: 8  , voturi împotrivă: 0 , abțineri: 2     
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                     
 

 
 
 


